

## 就学前施設再編説明会 （ささはら幼稚園）

---

場 所：ささはら幼稚園

日 時：平成30年6月27日（水）14時00分～15時30分

参加者：9名（就学前児童保護者6名、その他3名）

質疑等：

**質問1 認定こども園とはどのような施設なのか。**

回答1 幼稚園の子どもと保育所の子どもと一緒に生活する場所であり、同じ教育を受けます。保育所の子どもは午後以降も園にいますが、幼稚園の子どもは午後になれば帰宅するので、同じクラスで子ども達の帰宅時間が異なります。しかし、午前中の幼児教育の時間は、皆同じ教育内容を受けます。国が教育の指針内容を示していますが、内容は幼稚園も保育所もほとんど同じであり、異なるのは滞在時間と親の就労状況、入園年齢になります。

現在伊丹市内にある神津こども園では、幼稚園の子どもが帰宅した後、保育所の子ども達が同じ教室で遊びます。また、認定こども園には調理室がありますので、幼稚園の子ども保育所の子どもと同じように給食を食べます。

**質問2 幼稚園は弁当がない日は12時で降園、弁当がある日は13時45分で降園だが、降園時間はそのままなのか。**

回答2 降園時間が早いという意見もいただいています。阪神間では14時までの園も多いため、今後保育時間についても検討したいと思います。

**質問3 認定こども園になれば、PTAの活動はどうなるのか。**

回答3 神津こども園では、幼稚園の子を持つ親も保育所の子を持つ親もPTA活動に参加しています。日中のPTA活動は厳しいが、それぞれ出来る所と出来ない所を相談し把握したうえで役割分担をしています。現在は土曜日のお昼までに話し合いの時間を取って、活動しています。保護者の出席しやすい時間帯等臨機応変に運営されています。

**質問4 園バスは出ないのか。**

回答4 私立幼稚園は、市内全域又は市外から園児を集めているが、市内の公立幼稚園・認定こども園ではそのような状況ではないため園バスの利用は困難と思われます。自転車での通園を推奨します。また、自転車

での通園が困難な方については、市バスの補助を検討しています。

**質問 5** 幼稚園が閉園し別の園に転園する場合、用品は転園先の園でも使ってもよいか。

**回答 5** 用品の利用についても、教諭等関係者を交えて相談しているところです。公立幼稚園の場合は、使用している用品が似ているため、そのまま使っていただくことを考えています。

**質問 6** ささはら幼稚園の閉園後は、こやのさと幼稚園かせつよう幼稚園への転園が考えられるが、小学生の兄弟を迎えに行っている間、子どもを幼稚園で預かってもらうことは可能か。

**回答 6** 2020年度（平成32年度）から公立幼稚園全園で預かり保育が始まりますので、料金がかかりますがそれを利用していただくことは可能です。また、小学校との兼ね合いにより、預かり保育ではないが幼稚園で一時的に子どもを観てもらうように幼稚園に相談するのも一つの方法です。

**質問 7** 小学校までの通学路を覚える目的もあり幼稚園では徒歩通園をしているが、自転車通園となるとそれが出来なくなるのではないか。

**回答 7** これまでは一校区一園制により、幼稚園までの通園路は小学校までの通学路と一緒のため、小学校に行く練習になりました。しかし、公立幼稚園の再編計画により、今後異なる小学校区の園に通うことになるため、徒歩通園は困難なため、自転車通園を認めています。小学校に行くための準備としては、各家庭で対応していただきますようお願いいたします。

**質問 8** 認定こども園になれば、保育所の子は親が個別で送迎をするけれど、幼稚園の場合はこれまで同様に、みんなで登園をするのか。

**回答 8** 神津こども園は市内全域から来るため、これまでの幼稚園同様グループ登園も認めつつ、個別での自転車での送迎も認めています。また、校区外の方については車での通園も認めています。

**質問 9** 認定こども園が出来た時に、抽選がなく入園することは出来るのか。

**回答 9** 2022年度（平成34年度）に4歳児になる幼児の場合は、2021年（平成33年度）にこやのさと・せつよう幼稚園に3歳児で入園していただいてから、翌年に認定こども園に転園する方が多いと思われるま

す。4歳児については、定員60名の募集になります。こやのさと・せつよう幼稚園に3歳児で入園された時は、4歳児進級先を予め決めるため、4歳児に上がる時に認定こども園に転園しやすくなります。

**質問 10 3歳児保育は何故25名の定員なのか。**

回答 10 子どもの年齢を考慮すると、教育的な観点から3歳児保育は定員25名程度が望ましいと思われます。阪神間の幼稚園や認定こども園でも、3歳児保育は1クラス20名から25名の範囲で募集しています。

**質問 11 3歳児の定員を25名に設定したのは、皆が入園できる設定なのか。**

国は3歳児保育から無償化所以说っているのので、3歳児からの入園希望者が増え、入園出来ない人が出てこないか。

回答 11 3歳児の設定において、私立幼稚園の園児募集で3歳児の待機人数が100人程度と聞いています。そのため、公立幼稚園の再編計画では、当初は各ブロックに1園3歳児保育を開始するという形で、定員175名で計画していました。しかし、昨年、パブリックコメントや保護者の意見を聞いた上で、全園で3歳児保育を開始することとしました。そのため、全体で250名の定員を設けています。ただし、国の保育料無償化の指針を受け、250名の定員も妥当かどうか今後ニーズ調査を行う次第です。

**質問 12 ニーズ調査により定員数が足りないという結果になった時は、定員を増やしてもらえるのか。**

回答 12 定員の増加については、私立幼稚園との協議の上で決めていきます。

**質問 13 仮に10月の園児募集までの間に閉園時期が決まらなかった場合、転園先等についてはどうなるのか。**

回答 13 閉園期日が決まらなければ、転園についても決めることは難しいと思われれます。入園した後に閉園時期決定及び転園先を決める必要が出たとしても、保護者の理解を得られるのは厳しいです。閉園時期がいつまでも決まらなければ認定こども園の開設時期も延びますし、幼児教育の充実という観点からも、少人数の園を今後も存続させると集団生活が難しいため、出来るだけ早く閉園時期を決めたいと思います。

**質問 14 来年度から預かり保育と3歳児保育を公立幼稚園で出来ないのか。**

回答 14 財政上の問題から、公立幼稚園の統廃合が始まっていない平成31年度

から預かり保育等を開始するのは難しいです。公立幼稚園の再編により、2020年度（平成32年度）に公立幼稚園が数園閉園することで、これまで公立幼稚園の経営に使用していた費用を減らすことが出来ます。その費用を預かり保育や3歳児保育等これまで出来なかったサービスを提供することが可能になります。

**質問 15** 地域の方にも喜んでもらえるこども園を作りたいが、周辺住民は小規模の幼稚園から大規模の認定こども園に変わることには抵抗はないのか。

**回答 15** 現在の計画では、認定こども園の定員は256名の設定ですが、ニーズによっては検討が必要になることもあるかもしれません。また、地域には説明会を行っていますし、代表者には説明済みです。更に広範囲の地域に説明する場合は、説明会を行う必要はあると考えています。また認定こども園の開設には、教育的観点から現場の保育士や幼稚園の先生方とも話し合い認定こども園と議論して基本設計を行います。